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Úvod

Daň z příjmů provází po většinu života téměř každého ekonomicky aktivního

obyvatele, a přesto se stala oblastí, v které nemá leckdo z nás ani základní znalosti. Jedná

se o problematiku, která v praxi činí obtíže porozumět, a ve které je poměrně složité se

orientovat. Nesrozumitelnost a nepřehlednost daňověprávních předpisů vyplývá

především z četných novelizací, které právní úpravu značně znepřehledňují a nepřispívají

právní jistotě.

V České republice je daň z příjmů upravena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z

příjmů, ve znění pozdějších předpisů, který byl mnohokrát novelizován. Právě i tyto

novelizace přispívají k nepřehlednosti a složitosti celého systému. Pro naplnění účelu

diplomové práce bude vedle tohoto základního předpisu užito judikatury, která pomůže

vysvětlit tuto nejasnou oblast.

Hlavním cílem mé diplomové práce bude přiblížit problematiku daně z příjmů

fyzických osob ze závislé činnosti a pokusit se o rozbor jednotlivých konstrukčních prvků

této daně.

V první kapitole budou vymezeny základní pojmy pro snazší pochopení

navazujícího výkladu. Druhá kapitola bude věnována obecné charakteristice daně z

příjmů s poukazem na to, jakou důležitost sehrává v rámci příjmů státního rozpočtu.

Třetí kapitolu považuji za jádro diplomové práce, v níž bych ráda detailněji

popsala jednotlivé základní konstrukční prvky daně a poukázala na případné nedostatky,

které touto úpravou prostupují. Cílem této kapitoly bude podat ucelený pohled na oblast

zdaňování příjmů fyzických osob ze závislé činnosti.

Ve čtvrté části diplomové práce se budu zabývat zvláštnostmi vybraných

členských států Evropské unie v oblasti zdaňování zaměstnanců a následnou komparaci

s naším způsobem zdanění příjmů ze závislé činnosti.
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1. Vymezení základních pojmů

V první kapitole diplomové práce bych ráda vymezila obecný pojem daň a z

hlediska systematiky rozebrala základní třídění daní a zařazení daně z příjmů do daňové

soustavy. I když se jedná pouze o stručný rozbor, považuji ho pro účely práce za nezbytný

pro lepší porozumění dané problematiky v navazujících kapitolách.

1.1. Pojem daně

Pojem daň teorie definuje poměrně shodně, a to jako zákonem stanovenou

povinnost, určité peněžité plnění plynoucí do veřejného rozpočtu, které slouží k získání

peněžních prostředků pro úhradu společenských potřeb1. Daně se označují jako

neekvivalentní platba. Zaplacením daně tedy nevzniká povinnost ze strany státu

poskytnout protiplnění poplatníkovi, na rozdíl od dalších druhů veřejných příjmů jakými

jsou například poplatky. Jánošíková dále uvádí jako charakteristický znak daně její

nenávratnost. Nenávratnost spočívá v tom, že subjektu daně nenáleží žádný nárok na

vrácení daně. Mezi další znaky daně řadíme neúčelovost. Daň můžeme označit zpravidla

jako neúčelovou platbu, protože subjekt platící daň předem neví, co bude z odvedených

prostředků financováno.2 Daň má sice sloužit především k úhradě různých veřejných

potřeb, dopředu ale není známo, na jaký konkrétní účel bude úhrada daně určena. Z výše

uvedeného můžeme v souhrnu uvést specifické vlastnosti a znaky daně, kterými jsou:

• daně jako peněžité plnění

• povinné

• na základě zákona

• příjmem veřejných rozpočtů

• nenávratné

• neekvivalentní

• neúčelové.3

1 JÁNOŠÍKOVÁ, Petra, MRKÝVKA Petr a kol. Finanční a daňové právo. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk,

2016. ISBN 978-80-7380-639-2. s. 297.
2 HEJDUKOVÁ, Pavlína. Veřejné finance - teorie a praxe. Praha: C. H. Beck, 2015. ISBN 978-80-7400-

298-4. s. 84.
3 VANČUROVÁ, Alena, LÁCHOVÁ, Lenka. Daňový systém ČR 2016. 13. aktualizované vydání. Praha:

VOX, 2016. ISBN 978-80-87480-44-1. s. 9.
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1.2. Funkce daně

Daně by měly plnit čtyři základní funkce a to funkci fiskální, alokační,

redistribuční a stabilizační. Daně jsou nejdůležitějším příjmem veřejných rozpočtů, s

čímž souvisí jedna z nejstarších a dle mého názoru i nejvýznamnější funkce daní, a to

funkce fiskální. Fiskální funkce má za cíl opatřit peněžní prostředky pro financování

veřejných statků do veřejných rozpočtů, z nichž jsou pak státem financovány veřejné

výdaje.

Daně plní alokační funkci tím, že stát podle potřeby umisťuje prostředky získané

z výnosů daní k úhradě veřejných statků z důvodu selhání tržních mechanismů (např.

nedokonalá konkurence, externality). Smyslem je alokovat prostředky a zaručit

financování veřejných statků právě na těch specifických trzích, kde by se jim z důvodu

tržního selhání nedostalo. Vláda tak může zasahovat do ekonomiky s cílem efektivně

rozdělit prostředky mezi veřejnou a soukromou spotřebu a zajistit financování těch

veřejných statků, které jsou podceněny trhem.4

Redistribuční funkce spočívá v přesunu části důchodů od bohatších k chudším a

ve snaze vyrovnat a zmírnit majetkové rozdíly mezi nimi.5 Takovým vhodným nástrojem

ke zmírnění majetkových rozdílů je progresivní zdanění.

Daně jsou schopny ovlivňovat makroekonomické ukazatele. V tomto případě

hovoříme funkce stabilizační. Rozumíme jí tlumení cyklických výkyvů v ekonomice v

zájmu zajištění dostatečné cenové stability a zaměstnanosti. V době ekonomického

rozvoje je daňový výnos vyšší a může umožnit vytvoření finanční rezervy pro období

ekonomické recese. Naopak může být i vhodným nástrojem pro povzbuzení a

nastartování ekonomiky v období ekonomické recese. O této roli stabilizační funkce se

však vedou spory, někdy bývá teorií spíše uváděna jako důsledek cenové nestability,

jelikož právě zásahy do ekonomiky jsou to, co způsobuje její nestabilitu.6 Nepochybné

ale je, že daňová politika může mít vliv, ať už pozitivní či negativní, na

národohospodářské ukazatele a sloužit jako nástroj hospodářské politiky.

4 KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie - úvod do problematiky. Praha: ASPI, 2005. ISBN 80-7357-092-0.

s. 16.
5 HEJDUKOVÁ, Pavlína. Veřejné finance - teorie a praxe. Praha: C. H. Beck, 2015. ISBN 978-80-7400-

298-4. s. 85.
6 KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie - úvod do problematiky. Praha: ASPI, 2005. ISBN 80-7357-092-0.

s. 16-17.
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1.3. Daňový systém a daňová soustava ČR

Daňový systém je pojem širší než daňová soustava, zahrnuje nejen soustavu daní,

ale rovněž i sytém institucí, které zabezpečují správu daní, jejich vyměřování, vymáhání

a kontrolu. Daňový systém je obvykle ovlivněn hospodářskými, politickými a kulturními

faktory. Kvalitní daňový systém by měl splňovat určité předpoklady a zásady, které jsou

na něj kladeny finanční vědou, a to: daňovou spravedlnost, efektivnost, flexibilnost,

srozumitelnost a pozitivní vliv na chování ekonomických subjektů (daňové stimuly).7

Daňová soustava představuje souhrn všech daní, které se na daném území

vybírají8. V současné době neexistuje zákon, který by kodifikoval daňovou soustavu a

vyjmenovával jednotlivé druhy daní, jak tomu bylo zákonem č. 212/1992 Sb., o soustavě

daní, ve znění pozdějších předpisů, který v §1 uváděl dílčí druhy daní. Tento taxativní

výčet dal základ pro současnou daňovou soustavu. Zákon č. 212/1992 Sb., o soustavě

daní byl zrušen zákonem č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních s účinností k 1.1.2004.

Daňová soustava je tak určena pouze velkým množstvím předpisů upravujících jednotlivé

daně. Každá daňová soustava je sestavena z většího počtu daní, které jsou u nás upraveny

samostatně jednotlivými zákony. Daňová soustava České republiky zahrnuje nyní tyto

daně:

• daně z přidané hodnoty (zákon č. 235/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů)

• daně spotřební (zákon č. 353/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů):

- daň z minerálních olejů


[…]


Třetí kapitola představuje jádro diplomové práce. Pozornost byla zaměřena na

podrobnější výklad základních konstrukčních prvků daně, jakými jsou subjekt, předmět,

základ a sazba. Větší prostor byl věnován předmětu daně. Problém představuje především

nejasné vymezení pojmu závislá činnost, který jsem se snažila vymezit s ohledem na

judikaturu soudů. V tomto směru spatřuji za vhodné, aby zákonodárce pojem blíže

vymezil a vložil do ZDP definici pojmu, který by napomohl srozumitelnosti a usnadnil

aplikovatelnost právní úpravy.

V rámci třetí kapitoly jsem se věnovala základu daně a konceptu superhrubé

mzdy. Superhrubá mzda je zcela jedinečný způsob stanovení základu daně, který nemá v

jiné daňové soustavě na světě obdobu. Tato metoda stanovení způsobu základu se mi jeví

jako nešťastná. Úprava daní je pro poplatníky už tak nejasná a složitá a tento koncept

přispívá pouze k další komplikovanosti celého systému. Proto považuji za vhodné, že

vládní návrh zákona počítá od příštího roku s jejím zrušením. V kapitole jsem zároveň

nastínila řešení, které by dle mého názoru mohlo nahradit stávající způsob stanovení

základu daně.

V poslední části diplomové práce jsem se pokusila stručně nastínit specifika

zdaňování příjmů fyzických osob ve vybraných zemích Evropské unie a následně

poukázat, jaké zvláštnosti prostupují jednotlivými úpravami uvedených států. Zajímavé

zjištění bylo, že žádný ze států západní Evropy nemá systém sazeb konstruován na

lineární metodě zdanění. Zároveň jsem provedla úvahu nad tím, zda je daňové zatížení v

České republice opravdu tak vysoké, jak bývá často konstatováno.

V diplomové práci jsem došla k závěru, že daňový systém je skutečně složitý.

ZDP je díky nesčetnému počtu novelizací značně nepřehledný a nesrozumitelný.

Současně jsem zjistila, že složitý a komplikovaný daňový systém není problémem jen

České republiky, ale doprovází spoustu daňových úprav různých zemí Evropy.
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 Domnívám se, že se mi rozbor problematiky daně z příjmů ze závislé podařilo

komplexně shrnout a zároveň srozumitelně vystihnout ty oblasti, které dělají adresátům

této úpravy problémy.
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Abstrakt

Název práce: Zdanění příjmů ze závislé činnosti

Tato diplomová práce se zabývá předmětem daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti. Diplomová práce vychází především ze zákona č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů ve znění pozdějších předpisů, reflektuje ale i judikaturu soudů, která napomáhá

vysvětlit sporné otázky. Jedná se o oblast, která zasahuje do života každého z nás, ale ve

které je poměrně složité se orientovat.

Hlavním cílem diplomové práce je provést analýzu daně z příjmů fyzických osob

ze závislé činnosti, podat ucelený obraz o této problematice a pokusit se o rozbor

jednotlivých konstrukčních prvků této daně.

V první části práce se věnuji vymezení základních pojmů, které nám pomohou

lépe pochopit navazující problematiku. Druhá kapitola se zabývá obecnou

charakteristikou daně z příjmů a jejím postavením v rámci příjmů státního rozpočtu.

Třetí kapitola představuje jádro diplomové práce, v němž detailněji popisuji

jednotlivé základní konstrukční prvky daně a vysvětluji nedostatky, které touto úpravou

prostupují. Pozornost je kladena na subjekt, předmět, základ a sazbu daně, ale i na

vysvětlení pojmu závislá činnost. Cílem této kapitoly bude podat ucelený pohled na oblast

zdaňování příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a zároveň zhodnotit a zamyslet se

nad nedostatky úpravy a navrhnout jejich řešení.

Ve čtvrté části diplomové práce se zabývám jednotlivými úpravami vybraných

členských států Evropské unie v oblasti zdaňování zaměstnanců, kde se snažím poukázat

na zvláštnosti a specifika daňových soustav šesti zemí.

Závěrem této práce je zhodnocení současného právního stavu a poukázání na

nedostatky této úpravy včetně návrhů na jejich řešení. Právní úprava daně z příjmů je

složitá, nepřehledná a komplikovaná a způsobuje značné obtíže v její orientaci.

Klíčová slova: daň z příjmů fyzických osob, zdanění, příjmy ze závislé činnosti, závislá

činnost
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Resumé

The name of the thesis: Taxation of income from employment

This diploma thesis deals with the system of taxation of income tax. The diploma

thesis is based mainly on Act No. 586/1992 Coll., On Income Taxes, also reflects the

case-law, which helps to explain the disputed issues. It is an area that interferes with

everyone's lives, but in which it is difficult to orientate.

The main goal of the thesis is to analyse the personal income tax, to give a

comprehensive picture of this issue and to try to analyse the individual components of

this tax.

In the first part of my thesis, I define the basic concepts that will help us to better

understand the related issues. The second chapter deals with the general characteristics of

the income tax and its position within the state budget revenues.

The third chapter presents the core of the diploma thesis, which describes in detail

the construction elements of the tax and explains the deficiencies that permeate it.

Attention is placed on the subject, tax base and tax rate, but also on the explanation of the

term dependent activity. The aim of this chapter is to give a comprehensive overview of

the area of the personal income tax and to think about the imperfections and reflecting on

the deficiencies of the adjustment and propose their solution.

The fourth part of the thesis deals with modifications of selected EU member

states in the area of taxation, where I am trying to point out the specialities and

specificities of the tax systems of six countries.

The conclusion of this work is to evaluate currently legislation and to highlight the

imperfections, propose their solution. Income tax legislation is complex, confusing and

complicated and causes difficulty in its orientation.

Keywords: personal income tax, taxation, fringe benefits, income from employment