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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro účely zpracování své práce zvolila téma, které je stále živé, aktuální,
diskutované, a to s ohledem na řadu sporných otázek. Téma není nikterak nové a dalo by
se říci, že vše podstatné již bylo řečeno. S ohledem na to, že se aktuálně chystá nový ZDP,
je nicméně vhodný okamžik na komplexní revizi zdanění příjmů. Proto považuji téma za
vhodné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Z hlediska náročnosti na teoretické znalosti je téma práce spíše průměrné. Vyžadovány
jsou zejména znalosti práva finančního (resp. daňového), ústavního, správního a teorie
práva. Pokud jde o vstupní údaje, měla jich diplomantka k dispozici poměrně značné
množství. Práce vyžaduje pro náležité zpracování především použití metody deskriptivní,
analytické a syntetické. Tyto jsou v práci také v potřebném rozsahu zastoupeny, byť je
autorka v úvodu práce chybně neuvádí.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je tradiční, když jsou zahrnuty čtyři kapitoly. Tyto se nadále
vnitřně člení a utvářejí logicky propojený a relativně ucelený, byť lehce disproporční
komplex. Po úvodu následuje velmi stručná kapitola věnovaná obecně DPFO. Poté
následuje kapitola zabývající se jednotlivými konstrukčními prvky daně. Čtvrtá kapitola se
věnuje komparaci s vybranými státy EU. Autorka sice sama uvádí, že chtěl postihnout
pouze zajímavé a odlišné aspekty úprav, nicméně domnívám se, že takto komparace
probíhat neměla. Formální členění práce je v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako průměrnou. Autorka podle mého názoru
zdaleka nevyužila potenciál, který takto široké téma skýtá. Práce je v zásadě popisná a
dosti povrchní, bez přidané hodnoty. Autorka měla daleko větší pozornost věnovat úvodu
a závěru práce. Další výhrady mám k systematice práce. Ve značném rozsahu autorka
pouze opisuje znění ZDP, čímž naskakují znaky, které umožní se sotva přehoupnout přes
požadovanou minimální hranici. Čtvrtá komparační kapitola je navíc poměrně zbytečná,
když ke každé zemi se vtahuje cca 1 strana. Tato komparace tedy nedává smysl. Určitá
pochybení nalézám také ve formální a jazykové stránce práce. Přesto práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím ji jako dobrou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka si stanovila cíl „přiblížit problematiku daně
z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a pokusit

se o rozbor jednotlivých konstrukčních prvků této
daně“. Pominu-li jeho nevhodné stanovení,
k naplnění převážně došlo.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 592 podobných dokumentů se střední
až nízkou mírou podobnosti. Na základě namátkové
kontroly protokolu jsem dospěl k závěru, že práce
není plagiátem, nicméně zhusta pouze opisuje
znění ZDP.

Logická stavba práce Systematika práce mohla být zvolena šťastněji.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je průměrný (93
poznámek), seznam použité literatury mohl být
s ohledem na téma širší, použité citace jsou
v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy mohla být daleko
rozsáhlejší. Autorka si mohla vybrat jeden sporný
aspekt DPFO a tomu se věnovat hlouběji.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím kladně. Práce je po této
stránce prostá zásadních pochybení.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
1) Jaký je rozdíl mezi lineární sazbou daně a lineární daní (str. 56)?

2) Jaký je názor autorky na výdajové paušály u zaměstnanců?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako dobrou.

V Praze dne 13. září 2018
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